



Bentiaraq Ottosen
Atassut

EM 2024/128 og 145
22. oktober 2024

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut inden FM2025 at udarbejde en redegørelse om at der skal være et patienthotel i Peqqinnissaqarfik Region Nord.

(Inatsisartut medlem Aqqalu C Jerimiassen, Atassut)

Først vil vi kommentere på UKA2024/128. Vi finder det yderst nødvendigt at etablere overnatningsmuligheder for patienter i Nordgrønland, især for at sikre, at patienter, der har brug for omsorg, kan opholde sig under trygge forhold. Det er yderst beklageligt, at Departementet for Sundhed har afvist dette. Atassut ønsker at spørge, om arbejdet overhovedet er påbegyndt, og om der er planer for det. Vi er bekendt med, at der i 2023 blev indgået en aftale om sundhedsrelaterede forhold, og vi ønsker at vide, om vi skal vente i fem år på dette projekt. Hvis projekterne udsættes i yderligere fem år, frygter vi, at det vil blive glemt eller nedprioriteret internt i Departementet for Sundhed. Derfor har vi udarbejdet dette forslag.

Vi ved, at der er blevet udarbejdet en prioriteringsliste under tema 1 i sundhedsaftalen, men vi ønsker at understrege vigtigheden af at bygge en overnatningsfacilitet til patienter i specifikke områder i stedet for blot at udvide eksisterende faciliteter. Der er et klart behov for en overnatningsfacilitet i Ilulissat, som situationen tydeligt viser, når patienter, der modtager behandling uden for Grønland, ofte bliver tvunget til at opholde sig i Ilulissat i flere dage, før de kan rejse videre. Dette sker særligt i efteråret, hvor rejseforholdene ofte er problematiske, og mange oplever forsinkelser. Vi ønsker at gøre det klart, at Naalakkersuisut bør være opmærksomme på dette i deres projekter. Når lufthavnen i Ilulissat står færdig, vil de eksisterende overnatningsfaciliteter være fyldt op, og der vil ikke være plads nok til alle. Dette skal også tages i betragtning. Vi rejser til behandling for at få sundhedshjælp, og det udtryk kender I sikkert godt. Dette er en vigtig sag for Atassut, da det handler om at sikre menneskelig omsorg og trivsel under Selvstyrets ansvar.

Med hensyn til byggeprojekter blev der nævnt, at renoveringen af Dronning Ingrid's Hospital alene ville koste omkring 560 millioner kroner. Vi er opmærksomme på disse budgetter, og derfor ønsker vi, at Naalakkersuisut udarbejder en økonomisk redegørelse for denne undersøgelse.

Atassut vil fortsætte med at kæmpe for at få en overnatningsfacilitet til patienter i Ilulissat, og vi søger efter de nødvendige midler til at realisere dette projekt. Vores forslag afspejler dette, da vi mener, at Naalakkersuisut endnu ikke har påbegyndt arbejdet, selvom de hævder, at der er blevet taget skridt i denne retning. De eneste beviser på det er de midler, der er afsat til renoveringen af Dronning Ingrid's Hospital i Nuuk.

Atassut vil gerne fremhæve, at forslagsstillers ønske om en rapport er vigtig, da den vil danne grundlag for vores videre arbejde. Hvis Naalakkersuisut allerede har påbegyndt arbejdet, skal vi se konkrete beviser fra de afsatte budgetter. Vi mener dog, at dette forslag bør godkendes, da det handler om at sikre midler til formålet. Det er et forslag, der søger at skaffe de nødvendige midler til det pågældende projekt, så vi kan begynde arbejdet med et konkret økonomisk fundament.

Vi støtter forslagsstilleren og har sendt forslaget videre til det relevante udvalg.

Nu er vi bekendte med UKA2024/145, og vi ved, at sundhedsvæsenet i Grønland står over for store udfordringer, især når det kommer til rekruttering af personale og at fastholde de nuværende medarbejdere. Sundhedsvæsenet har mange udfordringer, og vi ved, at der i mange år har været problemer med at få læger samt sygeplejersker og jordemødre, og at der er en alvorlig mangel på disse i flere områder. Gennem mange år har Atassut kæmpet for at løse sundhedsvæsenets problemer, samtidig med at vi har været en del af de reformer, der er blevet gennemført.

Det er korrekt, at uddannelsen inden for sundhedsvæsenet bør promoveres bedre og gøres mere attraktiv blandt befolkningen. Desuden mener vi, at det er vigtigt at fokusere på at få flere uddannelsesmuligheder, især for dem uden formelle uddannelser.

For 32 år siden overtog Grønland et meget tungt ansvarsområde, nemlig sundhedsvæsenet, som blev fuldstændigt overdraget til Grønland. I dag forsøger vi at rette op på mange af de fejl, der er begået siden dengang, og for 32 år siden var der ingen mangel på læger, jordemødre eller andet sundhedspersonale, som blev hentet ind fra udlandet til at arbejde i områder, hvor der var brug for dem. Det er vigtigt også at huske på dette.

I dag står vores sundhedsvæsen over for enorme udfordringer, hvor man blandt andet kan overveje, hvordan telemedicin kan bruges, selvom det kan være svært at sikre den nødvendige infrastruktur. Her tænker vi især på muligheden for at bruge internettet til at tilbyde lægekonsultationer i de mindre bygder. Der er store udviklingsbehov, og sundhedsvæsenets udfordringer skaber betydelige problemer for vores samfund.

Vi støtter forslaget og henviser det til det relevante udvalg.